
Klasse/Kurs: 5 Schuljahr: 2023/24

Stand: 24.04.2023

*a=analoges Mediuim d=digitales Medium

Biologie Biosphäre I, Bd.1, digital Cornelsen 06-015759-4 d

Deutsch Deutschbuch 5 Cornelsen 06-205200-2 a

Englisch als 1. Fremdsprache Green Line 1 Klett 12-864011-2 a

Diercke Weltatlas 2023 14-100900-2 a

Diercke Praxis SI 5 14-115350-7 a

Ethik Fair play, Schülerband 5/6 Westermann 14-025416-8 a

Französisch als 1. Fremdsprache A Plus  Band 1 Cornelsen 06-520041-7 a

Mathematik Neue Wege 5 Schroedel 507-88705-3 a

Musik Musik um uns
Metzler/

Schroedel
507-03010-7 a

Religion katholisch
Religionsbuch für das 5./6. Schuljahr - 

Neuausgabe
BSV 7627-0356-3 a

Religion evangelisch Kursbuch Religion 1 Calwer 7668-4324-1 a

Deutschbuch Arbeitsheft 5 Cornelsen 06-205240-8

Einsteigen und Durchstarten - Lernen lernen 

5
Schöningh 14-018218-8

Englisch als 1. Fremdsprache Green Line 1, Wb Klett 12-864015-0

Carnet d´activités Band 1 06-520243-5

101 Grammikübungen Band 1 06-121624-5

Mathematik Neue Wege 5, Arbeitsheft Schroedel 507-88708-4

Deutsch

Bücherliste

Fach Buchtitel

Erdkunde

Fach Buchtitel Verlag

Französisch als 1. Fremdsprache

Folgende Bücher werden für das kommende Schuljahr benötigt: 

ISBN 978-3-

Westermann

Cornelsen

Folgende Arbeitshefte werden für das kommende Schuljahr benötigt:

Von der Leyen-Gymnasium Blieskastel

*ISBN 978-3-Verlag



Klasse/Kurs: 6 Schuljahr: 2023/24

Stand: 24.04.2023

*a=analoges Mediuim d=digitales Medium

Biologie Biosphäre I, Bd.1, digital Cornelsen 06-015759-4 d

Deutsch Deutschbuch 6 Cornelsen 06-205202-6 a

Englisch als 1. Fremdsprache Green Line 2 Klett 12-864021-1 a

Englisch als 2. Fremdsprache Green Line 1 Klett 12-864011-2 a

Französisch als 1. Fremdsprache A plus. Band 2 Cornelsen 06-520043-1 a

Französisch als 2. Fremdsprache A plus. Band 1 Cornelsen 06-520041-7 a

Geschichte Geschichte u. Geschehen Bd 1 Klett 12-443115-8 a

Mathematik Neue Wege 6 Schroedel 507-88710-7 a

Deutsch Deutschbuch Arbeitsheft 6 Cornelsen 06-205241-5

Englisch als 1. Fremdsprache Green Line 2, Wb Klett 12-864025-9

Englisch als 2. Fremdsprache Green Line 1, Wb Klett 12-864015-0

Carnet d'activités  Band 2 Cornelsen 06-520117-9

101 Grammatikübungen Band 2 Cornelsen 06-121625-2

Carnet d'activités Band 1 Cornelsen 06-520243-5

101 Grammikübungen Band 1 Cornelsen 06-121624-5

Mathematik Neue Wege 6, Arbeitsheft Schroedel 507-88713-8

Green Line 1 12-864011-2

Green Line 1, Wb 12-864015-0

Erdkunde

Ethik Fair play, Schülerband 5/6 Westermann 14-025416-8

A plus. Band 1  ( neue Ausgabe ) 06-520041-7

101 Grammikübungen Band 1 06-121624-5

Carnet d'activités Band 1 06-520243-5

Musik Musik um uns
Metzler/

Schroedel
507-03010-7

Religion evangelisch Kursbuch Religion 1 Calwer 7668-4324-1

Religion katholisch
Religionsbuch für das 5./6. Schuljahr - 

Neuausgabe
BSV 7627-0356-3

Cornelsen

Folgende Arbeitshefte werden für das kommende Schuljahr benötigt:

Französisch als 1. Fremdsprache

Französisch als 2. Fremdsprache

Fach

Französisch als 1. Fremdsprache

Atlas aus 5 wird in 7 weitergeführt !

Folgende Bücher aus dem Vorjahr werden weiter benutzt:

Folgende Bücher werden für das kommende Schuljahr benötigt: 

Buchtitel

Buchtitel ISBN 978-3-

Klett

Fach Verlag

Englisch als 1. Fremdsprache

Von der Leyen-Gymnasium Blieskastel

*ISBN 978-3-Fach Verlag

Buchtitel Verlag ISBN 978-3-

Bücherliste



Klasse/Kurs: 7 Schuljahr: 2023/24

Stand: 24.04.2023

*a=analoges Mediuim d=digitales Medium

Biologie Biosphäre I, Bd. 2, digital Cornelsen 06-015760-0 d

Deutsch Deutschbuch 7 Cornelsen 06-205204-0 a

Englisch als 1. Fremdsprache Green line 3 Klett 12-864031-0 a

Englisch als 2. Fremdsprache Green Line 2 Klett 12-864021-1 a

Erdkunde Diercke Praxis SI 7 Westermann 14-115351-4 a

Ethik Fair Play 7/8 Westermann 14-025417-5 a

Französisch als 2. Fremdsprache A plus. Band 2 ( neue Ausgabe ) Cornelsen 06-520043-1 a

Geschichte Geschichte u. Geschehen Bd 2 Klett 12-443125-7 a

Mathematik Neue Wege 7 Schroedel 507-88715-2 a

Physik Impulse Physik, Mittelstufe Klett 12-772552-0 a

Religion evangelisch Kursbuch Religion 2 Calwer 7668-4326-5 a

Deutsch Deutschbuch Arbeitsheft 7 Cornelsen 06-205242-2

Englisch als 1. Fremdsprache Green line 3 Workbook Klett 12-864035-8

Englisch als 2. Fremdsprache Green Line 2 Workbook Klett 12-864025-9

Carnet d'activités Band 2 Cornelsen 06-520117-9

101 Grammatikübungen Band 2 Cornelsen 06-121625-2

Mathematik Neue Wege 7 Schroedel 507-88718-3

Green Line 2 12-864021-1

Green line 2 Workbook 12-864025-9

Green Line 1 12-864011-2

Green Line 1 Workbook 12-864015-0

Erdkunde Diercke Weltatlas Westermann 14-100800-5

A plus. Band 2 ( neue Ausgabe ) 06-520043-1

101 Grammatikübungen Band 2 06-121625-2

Carnet d'activités Band 2 06-520117-9

A plus. Band 1  ( neue Ausgabe ) 06-520041-7

101 Grammikübungen Band 1 06-121624-5

Carnet d'activités Band 1 06-520243-5

Musik Musik um uns
Metzler/

Schroedel
507-03010-7

Religion katholisch
Religionsbuch für das 5./6. Schuljahr - 

Neuausgabe
BSV 7627-0356-3

Englisch als 1.Fremdsprache Klett

Klett

Cornelsen

CornelsenFranzösisch als 2. Fremdsprache

Französisch als 1. Fremdsprache

Englisch als 2. Fremdsprache

Folgende Bücher aus dem Vorjahr werden weiter benutzt:

Fach Buchtitel Verlag ISBN 978-3-

Folgende Bücher werden für das kommende Schuljahr benötigt: 

Fach Buchtitel Verlag ISBN 978-3-

Von der Leyen-Gymnasium Blieskastel

*

Französisch als 2. Fremdsprache

Fach Buchtitel Verlag ISBN 978-3-

Folgende Arbeitshefte werden für das kommende Schuljahr benötigt: 

Bücherliste



Klasse/Kurs: 8 Schuljahr: 2023/24

Stand: 24.04.2023

*a=analoges Mediuim d=digitales Medium

Biologie Biosphäre I, Bd.2, digital Cornelsen 06-015760-0 d

Chemie Chemie heute SI, digital Schroedel 507-67257-4 d

Deutsch Deutschbuch 8 Cornelsen 06-205206-4 a

Englisch als 1. Fremdsprache Fachlehrer fragen a

Englisch als 2. Fremdsprache Green line 3 Klett 12-864031-0 a

Erdkunde Diercke Praxis SI 8 Westermann 14-115352-1 a

Französisch als 1. u. 2. 

Fremdsprache
A plus. Band 3  ( neue Ausgabe ) Cornelsen 06-520045-5 a

Geschichte
Geschichte und Geschehen. 

Band 3
Klett 12-443135-6 a

Prima C Textband Buchner 766-17600-4 a

Prima C Begleitband Buchner 766-17601-1 a

Mathematik Neue Wege 8 Schroedel 507-88720-6 a

Religion katholisch
Religionsbuch für das 7./8. Schuljahr. 

Neuausgabe
BSV 7627-0360-0 a

Deutsch Deutschbuch Arbeitsheft 8 Cornelsen 06-205243-9

Englisch als 1. Fremdsprache Access Band 4 Workbook m. CD Cornelsen 06-032809-3

Englisch als 2. Fremdsprache Green line 3 Workbook Klett 12-864035-8

Carnet d'activités Band 3 Cornelsen 06-520118-6

101 Grammatikübungen Band 3 Cornelsen 06-122176-8

Latein als 3. Fremdsprache Prima C Buchner 766-17602-8

Mathematik Neue Wege 8 Arbeitsheft Schroedel 507-88723-7

Green line 3 12-864031-0

Green line 3 Workbook 12-864035-8

Green Line 2 12-864021-1

Green line 2 Workbook 12-864025-9

Erdkunde Diercke Weltatlas Westermann 14-100800-5

Ethik Fair Play 7/8 Westermann 14-025417-5

A plus. Band 2 ( neue Ausgabe ) 06-520043-1

101 Grammatikübungen Band 2 06-121625-2

Carnet d'activités Band 2 06-520117-9

Physik Impulse Physik, Mittelstufe Klett 12-772552-0

Religion evangelisch Kursbuch Religion 2 Calwer 7668-4326-5

Verlag

Englisch als 1. Fremdsprache

Klett

CornelsenFranzösisch als 2. Fremdsprache

Fach Buchtitel Verlag ISBN 978-3-

Verlag

Klett

Englisch als 2. Fremdsprache

Folgende Arbeitshefte werden für das kommende Schuljahr benötigt: 

Fach Buchtitel

Latein als 3. Fremdsprache

Folgende Bücher aus dem Vorjahr werden weiter benutzt:

Von der Leyen-Gymnasium Blieskastel

ISBN 978-3-

ISBN 978-3-

*

Französisch als 1. u. 2. 

Fremdsprache

Bücherliste

Folgende Bücher werden für das kommende Schuljahr benötigt:  

Fach Buchtitel



Klasse/Kurs: 9 Schuljahr: 2023/24

Stand: 24.04.2023

*a=analoges Mediuim d=digitales Medium

Biologie Biosphäre I, Bd.2, digital Cornelsen 06-015760-0 d

Chemie Chemie heute SI, digital Schroedel 507-67257-4 d

Deutsch Deutschbuch 9 Cornelsen 06-205208-8 a

Englisch als 1. Fremdsprache Fachlehrer fragen a

Englisch als 2. Fremdsprache Fachlehrer fragen a

Ethik Fair Play 9/10 Westermann 14-025418-2 a

Französisch als 1.u.2. 

Fremdsprache
A plus. Band 4 ( neue Ausgabe ) Cornelsen 06-520047-9 a

Geschichte
Geschichte und Geschehen. 

Band 4
Klett 12-443140-0 a

Sozialkunde Mensch und Politik SI Neuauflage Westermann 14-116814-3 a

Religion evangelisch Kursbuch Religion 3 Calwer 7668-4328-9 a

Deutsch Deutschbuch Arbeitsheft 9 NA Cornelsen 06-205244-6

Englisch als 1. Fremdsprache Access Band 5  Abschlußband Workbook  Cornelsen 06-033753-8

Englisch als 2. Fremdsprache Access Band 4 Workbook m. CD Cornelsen 06-032809-3

Carnet d'activités Band 4 06-520119-3

101 Grammatikübungen Band 4 06-122177-5

Mathematik Mathematik 9 (G8) Softfrutti 937060-41-5

Buch, Fachlehrer fragen

Access Band 4 Workbook m. CD Cornelsen 06-032809-3

Green line 3 12-864031-0

Green line 3 Workbook 12-864035-8

Erdkunde

A plus. Band 3  ( neue Ausgabe ) 06-520045-5

101 Grammatikübungen Band 3 06-122176-8

Carnet d'activités Band 3 06-520118-6

Prima C Textband 766-17600-4

Prima C Begleitband 766-17601-1

Prima C 766-17602-8

Physik Impulse Physik, Mittelstufe Klett 12-772552-0

Religion katholisch
Religionsbuch für das 7./8. Schuljahr. 

Neuausgabe
BSV 7627-0360-0

Folgende Bücher aus dem Vorjahr werden weiter benutzt:

Fach Buchtitel Verlag

Latein als 3. Fremdsprache

Cornelsen

Englisch als 2. Fremdsprache

Buchner

Cornelsen

Englisch als 1. Fremdsprache

Französisch als 1. u. 2. 

Fremdsprache

Atlas aus 8 wird in 10 weitergeführt !

Klett

ISBN 978-3-

Französisch als 1. und 2. 

Fremdsprache

ISBN 978-3-

Folgende Arbeitshefte werden für das kommende Schuljahr benötigt: 

Fach Buchtitel Verlag

Bücherliste

Von der Leyen-Gymnasium Blieskastel

Folgende Bücher werden für das kommende Schuljahr benötigt:  

Fach Buchtitel *Verlag ISBN 978-3-



Klasse/Kurs: 10 Schuljahr: 2023/24

Stand: 24.04.2023

*a=analoges Mediuim d=digitales Medium

Kammerlohr: Themen der Kunst - Malerei Oldenbourg 637-00623-2 a

Kammerlohr: Themen der Kunst - Architektur Oldenbourg 637-00622-5 a

Biologie Biosphäre SII, digital Cornelsen 06-015783-9 d

Chemie Chemie heute SI, digital Schroedel 507-67257-4 d

Darstellendes Spiel Darstellendes Spiel u. Theater Schöningh 14-014060-7 a

Deutsch P.A.U.L. D. Oberstufe Schöningh 14-028261-1 a

Green Line Transition 10 Klett 12-834261-0 a

Words in context. Thematischer 

Oberstufenwortschatz
Klett 12-519945-3 a

Erdkunde Diercke Erdkunde - Einführungsphase Westermann 14-114628-8 a

Französisch als 1. u. 2. 

Fremdsprache
Horizons Dossier "Les ados" Klett 12-521011-0 a

Mathematik Mathematik 10 (G8) Skript Softfrutti 937060-48-4 a

Spanisch A_tope.com, Nueva edición Cornelsen 06-021329-0 a

Deutsch P.A.U.L. D. Oberstufe, Arbeitsheft Schöningh 14-028262-8

Englischklassen (alle) Green Line Transition 10, Workbook Klett 12-834265-8

Französisch als 1. u. 2.  

Fremdsprache
Horizons Dossier "Les ados" cahier Klett 12-521013-4

Mathematik Mathematik 10 (G8). Arbeitsbuch Softfrutti 937060-49-1

Spanisch
A_tope.com Cuaderno de ejercicios, Nueva 

edición 
Cornelsen 06-021330-6

Erdkunde Diercke Weltatlas Westermann 14-100800-5

Ethik Fair Play 9/10 Westermann 14-025418-2

A plus. Band 4 ( neue Ausgabe ) Cornelsen 06-520047-9

101 Grammatikübungen 4 Cornelsen 06-122177-5

Carnet d'activités Band 4 Cornelsen 06-520119-3

Geschichte
Geschichte und Geschehen. 

Band 4
Klett 12-443140-0

Prima C Textband Buchner 766-17600-4

Prima C Begleitband Buchner 766-17601-1

Prima C Buchner 766-17602-8

Physik Impulse Physik, Mittelstufe Klett 12-772552-0

Religion evangelisch Kursbuch Religion 3 Calwer 7668-4328-9

Sozialkunde Mensch und Politik SI Neuauflage Westermann 14-116814-3

Buchtitel Verlag ISBN 978-3-

Buchtitel

Fach Buchtitel

Englisch-Klassen (alle)

Latein als 3. Fremdsprache

Folgende Bücher aus dem Vorjahr werden weiter benutzt:

Verlag ISBN 978-3-

Folgende Arbeitshefte werden für das kommende Schuljahr benötigt: 

Fach

Von der Leyen-Gymnasium Blieskastel

Bildende Kunst

*

Fach

Französisch als 1. u. 2. 

Fremdsprache

Bücherliste

Verlag ISBN 978-3-

Folgende Bücher werden für das kommende Schuljahr benötigt:  



Klasse/Kurs: 11 Schuljahr: 2023/24

Stand: 24.04.2023

*a=analoges Mediuim d=digitales Medium

Bildende Kunst Kammerlohr - Kunst im Überblick Oldenbourg 637-87507-4 a

Biologie Biosphäre SII, digital Cornelsen 06-015783-9 d

Oxford Klausur-Wörterbuch Cornelsen 0-19-439691-2 a

Green Line Oberstufe - NA Klett 12-550004-4 a

Erdkunde Diercke Geographie Westermann 14-114057-6 a

Ethik Standpunkte der Ethik Westermann 14-025006-1 a

Horizons (neue Ausgabe) 12-520941-1 a

Mots et contexte 12-502789-3 a

Geschichte Geschichte u. Geschehen Oberstufe Gesamtband Klett 12-430001-0 a

Mathematik GOS Hauptphase I (Neuauflage 2020) 942896-20-7 a

Mathematik GOS Hauptphase II (Neuauflage 2020) 942896-22-1 a

Mathematische Formeln kompakt BSV 7627-0131-6 a

Physik Fokus Physik, Sek. II, digital Cornelsen 06-015749-5 d

Politik Mensch und Politik S II Schroedel 14-118462-4 a

Trainingslehre Sporttheorie, Neuauflage Promos 88502-034-9 a

STARK Sport Kompakt - Oberstufe Stark 8490-4339-1 a

Abitur-Training Sport. Bewegungslehre - 

Sportpsychologie
Stark 89449-131-4 a

Fach Buchtitel Verlag ISBN 978-3-

Mersiowsky, Literatur und Sprache um 1900 Schöningh 14-022622-6

Goethe, Faust C.H. Beck 406-61138-4

Hauptmann, Bahnwärter Thiel Reclam 15-016123-4

Englisch (alle) Green Line Oberstufe NA, Workbook Klett 12-550015-0

Englisch L-Kurs Lektüre

Englisch G-Kurs Lektüre

Französich-Kurs (alle) Horizons Cahier d'activités mit CD-Rom (neue Ausgabe) Klett 12-520942-8

Französisch L-Kurs de Rosnay, Elle s'appelait Sarah
Librairie generale 

francais
978-225315752-6

Französisch G-Kurs Didier Daeninclox: Histoires d'histoire Reclam 15-019728-8

Physik Aufgaben Physik 11/12 Neuerscheinung Softfrutti 937060-64-4

Darstellendes Spiel Darstellendes Spiel u. Theater Schöningh 14-014060-7

P.A.U.L. D. Oberstufe 14-028261-1

P.A.U.L. D. Oberstufe,  Arbeitsheft 14-028262-8

Englisch-Kurse (alle) Words in context. Thematischer Oberstufenwortschatz Klett 12-519945-3

Erdkunde Diercke Weltatlas Westermann 14-100800-5

A_tope.com, Nueva edición 06-021329-0

A_tope.com Cuaderno de ejercicios, Nueva edición 06-021330-6
Cornelsen

Mathematik

Bücherliste

Spanisch

Fach

Sport (nur LK)

Folgende Arbeitshefte werden für das kommende Schuljahr benötigt: 

Folgende Bücher aus dem Vorjahr werden weiter benutzt :

Schöningh

Klett

Folgende Bücher werden für das kommende Schuljahr benötigt:  

Fach Buchtitel

Englisch

Verlag

Von der Leyen-Gymnasium Blieskastel

*ISBN 978-3-

Deutsch (alle)

Deutsch

ISBN 978-3-Buchtitel Verlag

Softfrutti

Französisch-Kurse (alle)



Klasse/Kurs: 12 Schuljahr: 2023/24

Stand: 24.04.2023

*a=analoges Mediuim d=digitales Medium

ISBN

978-3-

Biologie Biosphäre SII, digital Cornelsen 06-015783-9 d

Mathematik GOS Hauptphase III (Neuauflage 2021) 942896-24-5 a

Mathematik GOS Hauptphase IV (Neuauflage 2021) 942896-26-9 a

Physik Fokus Physik, Sek. II, digital Cornelsen 06-015749-5 d

Ferdinand von Schirach, Terror btb 442-71496-4

Juli Zeh, Corpus Delicti btb 442-74066-6

Lyrik, Reisen vom Sturm und Drang bis zur Gegenwart Cornelsen 06-200168-0

Schäfer, Sprache in politisch-gesellschaftlichen 

Verwendungszusammenhängen
Klett 12-350562-1

LaBute, The Shape of things Cornelsen 06-036143-4

Classic and contemporary american short stories Schöningh 14-041290-2

Ethik Rosa: Beschleunigung u. Entfremdung Suhrkamp 518-58596-2

Molière, Le Malade imaginaire Klett 12-597488-3

Modiano, Une jeunesse Klett 12-597240-7

Ionesco: Rhinocéros Klett Folio 12-597265-0

Murail, Maitré Coiffure Klett 12-592299-0

Bildende Kunst Kunst im Überblick Oldenbourg 637-87507-4

Darstellendes Spiel Darstellendes Spiel und Theater Schoeningh 14-014060-7

P.A.U.L. D. Oberstufe 14-028261-1

P.A.U.L. D. Oberstufe, Arbeitsheft 14-028262-8

Oxford Klausur-Wörterbuch Cornelsen 0-19-439691-2

Green Line Oberstufe - NA 12-550004-4

Green Line Oberstufe NA, Workbook 12-550015-0

Words in context. Thematischer Oberstufenwortschatz 12-519945-3

Diercke Weltatlas 14-100800-5

Diercke Geographie 14-114057-6

Ethik Standpunkte der Ethik Westermann 14-025006-1

Horizons (neue Ausgabe) 12-520941-1

Horizons Cahier d'activités mit CD-Rom (neue Ausgabe) 12-520942-8

Geschichte Geschichte u. Geschehen Oberstufe Gesamtband Klett 12-430001-0

Mathematik GOS Hauptphase I (Neuauflage 2020) 942896-20-7

Mathematik GOS Hauptphase II (Neuauflage 2020) 942896-22-1

Mathematische Formeln kompakt BSV 7627-0131-6

Physik Aufgaben Physik 11/12 Neuerscheinung Softfrutti 937060-64-4

Politik Mensch und Politik S II Schroedel 507-11652-8

A_tope.com, Nueva edición 06-021329-0

A_tope.com Cuaderno de ejercicios, Nueva edición 06-021330-6

Trainingslehre Sporttheorie, Neuauflage Promos 88502-034-9

STARK Sport Kompakt - Oberstufe 8490-4339-1

Abitur-Training Sport. Bewegungslehre - 

Sportpsychologie
89449-131-4

Buchtitel

Mathematik

Cornelsen

Stark

Spanisch

Französisch G-Kurs

Englisch-Kurs (L-und GF-Kurs)

Verlag

Westermann

Schöningh

Softfrutti

Fach

Buchtitel

Folgende Arbeitshefte werden für das kommende Schuljahr benötigt:

Folgende Bücher aus dem Vorjahr werden weiter benutzt:

Fach Buchtitel Verlag ISBN 978-3-

Bücherliste

Verlag *

Folgende Bücher werden für das kommende Schuljahr benötigt:  

Von der Leyen-Gymnasium Blieskastel

SoftfruttiMathematik

Fach

Sport (nur LK)

Erdkunde

Französisch (L- und G-Kurs)

Deutsch L-Kurs u. G-Kurs

ISBN 978-3-

Deutsch

Englisch L-Kurs

Französisch L-Kurs

Klett

Klett


